cipere debbi studiare di non mescolarti con donna al tempo de mestruï, per che nascono figliuoli leprosi: ne anche he doppo pasto, quando si corrone pe il cibo nello stomaco, & generano figliuoli malatici, & comunemente hanno poca uita poi che sono nati. Laudo farli allattare dalle proprie madri, perche credano molto li figliuoli dalla latte. Et se pure la madre non è habile al latte, come suol interuenire. la debbi trouare preportionata, bella, costumata, sana, & di buona sifonomia, donna, & spacialmente sobria, per allattar il tuo figliuolo. E farai che non beua uino mentre latta, per che si corrompe'l sangue. Et nota che le femine fino à cinquanta anni possono partorire e gli huomini fino ottanta. Et come narra Saluo che Massanis Rex di Numidia generò un figliuolo hauendo 76 anni. Catone compiti gl'ottanta, con la figliuola di Solane suo cliente, auo di Catone Uticense, generò. Et anche si troua che donna prima uno ha conceputo, e poi l'altro & partori l'un & l'altro. Così si legge d'Ercole, & Iphito fratelli che ogn' uno nacque nel suo tempo secondo era concetto. Et Protensia che di due adulteri, fece due figliuoli ogn' uno simile al suo padre. Et le donne che uogliono ritenerè la concettione d'eno schiuare di strenutar doppo'l coito. Il decimo giorno da poi concetto, si mostra la impregnatione per dolor della testa per la inquietudine, pel caligare de gli occhi hai cibi in fastidio, perde l'appetito, et il gusto. Se è maschio

la donna ha miglior colore, & doppo 40. giorni comincia palpitare, la femina doppo. 96. E la donna diuenta pallida, & se ella mangia troppo cose salate, perde l'ingia la creatura. Li figliuoli poi che sono nati, si debbono auuezzar al freddo: E però Aristotele narra, che li si accedoni usauano i loro figliuoli bagnare nel fiume per abusarli alli freddi, & anche per far loro le persone piu robuste. Si legge di Plinio maggiore, come scrive il nepote suo Plinio in una epistola, che nel tempo dellestate à mezzo di si spogliauano, et bagnauasi d'acqua fredda, & giaceua al sole, per consolidare la natura in robustezza. Et egli medesimo narra che gli bambini che nascono in luoghi piu caldi sono piu piccoli, & piu neri per lo estraneo che dissolue'l color intrinseco, & diminuisce l'aumento. E ne luoghi freddi sono gli bambini piu grandi, & piu bianchi; per che per il freddo estraneo si rinchinide dentro il calor naturale, & eccita lo aumento, & moltiplica gli spiriti. Et così si debbono usar di pasture disagi di dormire, & non dormire, mangiare, et non mangiare, al caldo, & al freddo andare, et stare, et altri simili cose che se habbino usitate le subite mutationi, accio che poi quando per necessita l'accadono non li faccia ammalare. Poi che'l pusto è tratto dalla matrice se gli debbe dare un buono maestro, che l'insegna à buoni costumi; Grammatica: & Rhetorica. Et ancora, à saper si guadagnare'l pane, per che

che uenendo à perdere li beni della fortuna, non per uenga a uilta. Però che li mercanti senza danari non uagliano nella arte, come fabri, et gl'orafici senza i ferri. Poi che saranno adulti li debbi dare ad un buono, et perito mercante, che imparino l'arte: per che molti uogliono senza maestri esser maestri, et non è possibile. Et pero tra di noi sono, chi senza maestri uengono à l'arte, onde sono tanti bufidi, et non fanno pigliare la penna in mano, ne suggitare una lettera. T'auiso non essere la mercatura come la pittura, che molte uolte senza maestro s'acquista: ma bisogna hauer' il maestro, per saper distemperare i colori. Al mercante bisogna hauer tutto dal maestro. Et pero ben disse Boetio de disciplina scolastica. *V. è illum esse magistrum, qui non nouit se esse discipulum.* Ma miracolo farebbe chi per se solo uotesse sapere, et chi ne per se sa'ne per altri impara, sono da essere annouerati tra le bestie. Et però Aristotele, disse, *Optimus ille quidē qui per se omnia nouit, ipse sibi meliora peragit.* Rursus, *et ille bonus, qui non per se uidet, sed credit recta moueri.* Qui uero neq; uidet, neq; credit, *recta moueri. Hic in nulla parte utilis est.* Et fa che li tenghi in timore, et chati posino in ruerentia nel parlare, et nel conuersare, parthas. *Quod noua testa sapit, inueterata sapit.* Et di quella costumi buona, et ruerenti. si fa l'habito, che etiandio in uecchiezza, et decrepiti honerano il nome paterno. Diche nel Regno di Sicilia

cilia fanno'l contrario. Et intrauiene, che cresco-  
 no con tanta irreuerentia, che uengono in tanta  
 infanzia che piatiscono cō li Padri, et fannogli guer-  
 ra. Et fra l'altre cose, communemente chiamano  
 da pueritia li padri per nome, come li frati, et non  
 fanno come ne buoni luogbi, Vnetia, Genoua et  
 Fiorenza, che dicono, Messere, che questo detto è  
 di tanta riuerentia che si alleuano etimando sem-  
 pre una ueneratione nella effigie paterna, et li Ca-  
 talani dicono anche meglio al padre, Signore. Et  
 per consequente fa che al tuo figliuolo nō lasci ma-  
 veggiar danari fin che non cognosce, che cosa è'l de-  
 naro, et quanto uale, et con quanta fatica si gua-  
 dagna. Et però è prodotta quella favola da quel  
 huomo da bene nella citta nostra, che andaua mer-  
 catando, et molto usaua li uaggi di Levante,  
 et hanea sempre i magazeni di pepe, et ad  
 ogn'uno de' uicini, et amici che dimandauan del  
 pepe ne faceua cortesia la sua moglie, tanto che  
 ciò che'l marito guadagnaua, ella consumaua; Et  
 non potendola disuezzare'l suo marito, la menò in  
 Alessandria con una galeazza, doue ella staua in  
 un poco di luoco in scandalaro, et alcuna uolta  
 qualch'uno le zappaua col pie in sul uentre per far-  
 lo come si fa, et in fine era discomoda d'ogni  
 bene. In modo che li parue mille anni di ritor-  
 nare, et quando la ritornò a casa sua, le ui-  
 cine li domandauano del pepe, alle qual rispon-  
 dena, ò se noi sapeste donne, con quanto sten-  
 to,